[bookmark: OLE_LINK3]

中国质协字〔2017〕11号

关于开展第十七届全国质量奖评审工作的通知

[bookmark: OLE_LINK6]各省、自治区、直辖市质协，副省级城市和新疆生产建设兵团质协，各行业（部门）质协，各会员单位及相关组织：
[bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK9]2017年是实施“十三五”规划的重要一年，是供给侧结构性改革的深化之年。为牢固树立和贯彻落实新发展理念，适应把握引领经济发展新常态，坚持以提高发展质量和效益为中心，推动以提高供给质量为主攻方向的供给侧结构性改革，中国质量协会将以“引领卓越——持续推进全面质量管理”为主题，以质量提升、两化融合、品牌建设、创新驱动、节能环保、风险管理等为关注重点，继续开展第十七届全国质量奖评审工作。具体事宜通知如下：
一、评审工作原则
坚持科学、公正、组织自愿的原则。
（一）按照《全国质量奖评审管理办法》（中国质量协会网站下载）以“高标准，少而精，树标杆”的原则进行评选。
（二）全国质量奖申报及评审不收取费用,申报组织可自愿选择有偿获取反馈报告。
（三）第十七届全国质量奖评审采用《卓越绩效评价准则》GB/T 19580-2012国家标准。申报组织的各级管理者和骨干员工应认真学习和推广应用GB/T19580《卓越绩效评价准则》国家标准，建立自我评价机制，重视创奖过程中的价值，提升持续改进能力和综合绩效水平。
（四）凡在中华人民共和国境内合法注册与生产经营、符合《全国质量奖评审管理办法》中申报条件的组织及下属单位，均可自愿申报全国质量奖。
（五）已经获得全国质量奖、且符合《全国质量奖评审管理办法》中再次申报条件的组织，可在自愿基础上再次申报全国质量奖。
二、评审工作进度安排
（一）自愿报名
请拟申报第十七届全国质量奖的组织，于2017年3月20日前，将报名表（附件2）报送至中国质量协会会员与事业发展部。
（二）提交材料
请申报组织于2017年5月20日前提交以下申报材料：
1．申报表（中国质量协会网站下载）；
2．组织概述，字数不超过3000字，内容要求见《卓越绩效评价准则实施指南》GB/Z19579-2012附录B；
[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK5]3．组织自评报告，字数不超过6万字，总页数不得超过150页（含图表），内容要求见《卓越绩效评价准则》GB/T19580-2012；
4．证实性材料，包括：组织合法经营的证实，产品、质量管理体系、环境管理体系、职业健康安全管理体系、能源管理体系等认证注册（如已获认证）证书复印件，近三年的三废治理达标的证实、节能减排及环保的证实、用户满意调查报告、纳税证明（由税务部门出具并盖章，注明应纳税金额、实际纳税金额）、外部审计报告、上市公司年度报告，近三年获得省部级以上荣誉的证实，申报组织认为还应提供的其它证实性材料等。证实性材料需附材料清单目录，证实性材料缺失将影响评审得分。
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]申报组织需同时提交纸质版和电子版申报材料。①纸质版：上述材料中的“申报表、组织概述、组织自评报告”合并装订成册，一式三份；“证实性材料”，一式一份。②电子版：含上述所有材料的电子版一份，其中“申报表、组织概述、组织自评报告”提供Word文档格式。
（三）资格审查
收到申报材料后，全国质量奖评审活动领导小组办公室（以下简称“领导小组办公室”）将对申报组织的基本条件、推荐意见和材料完整性等进行资格审查。
（四）资料评审
2017年5月底，领导小组办公室将组织评审专家进行资料评审。
（五）全国质量奖评审委员会第一次会议
2017年6月中旬，评审委员会委员审议资料评审阶段工作报告，对资料评审阶段推荐进入现场评审的组织进行答辩，确定进入现场评审阶段的组织。
（六）现场评审
2017年7-8月，领导小组办公室将组织评审专家对推荐进入现场评审的组织进行一周的现场评审。
（七）全国质量奖评审委员会第二次会议
2017年9月，评审委员会委员审议现场评审阶段工作报告，向审定委员会提出年度获奖组织公示推荐名单。
（八）公示
2017年9月，领导小组办公室将获奖组织推荐名单向社会公示，广泛征求社会意见。公示期为7天。
（九）全国质量奖审定委员会会议
2017年10月，审定委员会委员审议年度评审工作报告，审定获奖组织。
（十）全国追求卓越大会
2017年10月底-11月初，将召开第十七届全国追求卓越大会，为获奖组织颁奖并分享获奖组织的最佳实践和成功经验。
三、有关注意事项
（一）材料提交截止日期为2017年5月20日，以领导小组办公室收到材料日期为准。电子版材料以邮件或U盘等形式提供。
（二）为确保评审公平公正，组织概述和组织自评报告不能超过规定字数，每超过1000字将在资料评审总得分基础上扣10分，页数超出的部分将不进入资料评审环节。组织申报材料经资格审查后，未经领导小组办公室允许不得擅自修改，否则将取消参评资格。
（三）全国质量奖评审报告是在评审过程中形成的对照《卓越绩效评价准则》国家标准的评审报告，是申报组织用于战略规划与改进提升的重要参考。对于自愿有偿获取评审报告的组织，领导小组办公室将在评审结束后组织专家现场反馈评审报告。
（四）全国质量奖卓越项目奖、中国杰出质量人（全国质量奖个人奖）申报通知另行发布。
四、联系方式
部　门：中国质量协会会员与事业发展部
地　址：北京市海淀区三虎桥百胜村路6号
邮　编：100048
联系人：姜　琳（13810757235）、于洪波（18911977939）
电　话：（010）68416153、（010）68411690
传　真：（010）66072472
邮　箱：cqa_caq@163.com；jianglin@caq.org.cn；yhb@caq.org.cn
网　址：www.caq.org.cn

附　件：全国质量奖报名表

中国质量协会
2017年1月6日

— 6 —

附件
全国质量奖报名表
	基

本

情

况
	组织名称

	成立日期

	工商注册号

	法人代表

	职务

	最高管理者

	职务

	经济类型1

	行业分类及代码2

	质量管理机构

	负责人

	职工总数

	管理人员数

	质量管理人员数

	设计人员数

	组织规模3
	□大型□中型□小型□微型

	导入卓越绩效
	· 未导入卓越绩效模式
· 导入卓越绩效模式，开始时间：
内外部推进机构：

	主要产品与服务

注:	1. 经济类型指国有、有限责任、股份、港澳台资、外商投资企业等。详见国家统计局、工商总局2011年调整的《关于划分企业登记注册类型的规定》（国统字〔2011〕86号）。
	2. 经济行业分类详见《国民经济行业分类》（GB/T 4754-2011）国家标准。
	3. 企业规模划分详见国家统计局2011年制定的《统计上大中小微型企业划分办法》（国统字〔2011〕75号）。

	曾获质量奖项情况

	体系
认证
	*质量管理体系
□建立并实施质量管理体系，但未认证注册
□已获认证注册认证时间
*环境管理体系
□建立并实施环境管理体系，但未认证注册
□已获认证注册认证时间
*职业健康安全管理体系
□建立并实施职业健康安全管理体系，但未认证注册
□已获认证注册认证时间
*其他已获认证体系：

	反馈报告
	□会员单位有偿获取反馈报告（1.8万元人民币，不含专家差旅费）
□非会员单位有偿获取反馈报告（3.8万元人民币，不含专家差旅费）
□不需要反馈报告

	联系
方式
	部门

	联系人

	职务

	手机

	电话

	传真

	邮编

	邮箱

	地址

	本组织自愿申报全国质量奖，遵守《全国质量奖评审管理办法》的规定，并按规定时间递交申报材料。

（盖章）
[bookmark: _GoBack]年  月  日

— 8 —